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I. OPIS TECHNICZNY 
 

DO PROJEKTU BUDOWLANEGO BUDOWY ODCINKA SPINAJ ĄCEGO 
 SIECI WODOCIĄGOWEJ  

RóŜyny  ul. Ró Ŝana Góra dz. nr 93, 95/26, 95/27, gm. Pszczółki 
 – obr. 220406_2.0005 Ró Ŝyny. 

 
 
 
             1. NAZWA I OPIS  ZADANIA. 
 
             Opracowanie projektowe zawiera rozwiązania w zakresie budowy odcinka  
             gminnej sieci  wodociągowej, spinającej, pomiędzy istniejącymi rurociągami  
             sieciowymi w ul. RóŜana Góra i ul. Łąkowa w RóŜynach. Nowy odcinek sieci  
             lokalizowany jest głównie w pasie drogowym ul. RóŜana Góra. 
             Wykonanie przedmiotowej spinki ma na celu umoŜliwienie zmian w zarządzaniu  
             systemem wodociągowym zasilanym w wodę z ujęcia wody w RóŜynach. 
             Ujęcie wody w RóŜynach zasila odbiorców zlokalizowanych na terenie tzw. tarasu  
             górnego (obszar Pojezierza Kaszubskiego) i tzw. tarasu dolnego (obszar śuław  
             Wiślanych). Aktualnie obie strefy odbiorców zasilane są z jednego zestawu  
             pompowego pracującego na terenie ujęcia wody w RóŜynach, co skutkuje  
             okresowym brakiem zadawalającego ciśnienia wody na tarasie górnym i  
             zbędnym nadciśnieniem wody w rurociągach tarasu dolnego. 
             Wykonanie projektowanej spinki sieci wodociągowej umoŜliwi rozdział systemu 
             wodociągowego na dwa układy hydrauliczne, począwszy od ujęcia wody w  
             RóŜynach, co w rezultacie po planowanej modernizacji ujęcia wody w RóŜynach 
             spowoduje moŜliwość zorganizowania dwóch stref ciśnieniowych odbiorczych 
             na tutejszej sieci wodociągowej. Modernizacja ujęcia wody w RóŜynach jest  
             przedmiotem osobnego opracowania projektowego. 
 
             Zakres projektu obejmuje odcinek sieci wodociągowej o długości 192 mb z rur  
             Ø110mm PE, pomiędzy projektowanymi węzłami połączeniowymi W1 i W2 z  
             istniejącymi sieciami ( w ul. RóŜana Góra i ul. Łąkowa). 
             Budowa odcinka spinającego pozwoli na zmiany w dyspozycji wody w sieci w  
             zakresie ciśnienia i wydajności. 
              
              
             2. ADRES ZADANIA. 
 
             Projektowana sieć wodociągowa lokalizowana jest głównie w pasie drogi gminnej  
             ul. RóŜana Góra, aŜ do połączenia z istniejącą siecią w pasie drogi gminnej ul.  
             Łąkowa.  
             Lokalizację projektowanej sieci zaplanowano na dz. nr 93, 95/26 i 95/27 w  
             RóŜynach, obr. RóŜyny nr 220406_2.0005, gm. Pszczółki, jednostka ewidencyjna  
             Pruszcz Gdański.  
             Sieć wodociągowa lokalizowana jest na działkach stanowiących własność Gminy  
             Pszczóki - Inwestora. 
 
              
  



 

             3. OKREŚLENIE INWESTORA I UśYTKOWNIKA ZADANIA. 
   

    Inwestorem  dla zadania : „Budowa odcinka sieci wodociągowej spinającej na  
    terenie miejscowości RóŜyny jest : 
 
                                            Gmina Pszczóki 
                                            ul. Pomorska 18 

                                                       83-032 Pszczółki . 
 
 
             4. PODSTAWA OPRACOWANIA.  
 
             - Zlecenie inwestorów ; 
             - Obowiązujący Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego dla  
                miejscowości Pszczółki;                 

-  Warunki techniczne w zakresie budowy sieci wodociągowej znak 
                                                       wydane przez Gminę Pszczółki.. 

             - Mapa sytuacyjno-wysokościowa do celów projektowych w skali 1: 500;                           
     - Uzgodnienia z właścicielami uzbrojenia podziemnego; 
     - Normy i wytyczne techniczno-projektowe; 
     - Katalogi producentów urządzeń 

             - Uzgodnienia z inwestorem . 
 
 
            5. WARUNKI WODNO-GRUNTOWE. 
  
           W wyniku udostępnionych badań geologicznych gruntu ustalono występowanie   
           pod warstwą gleby i nawierzchni drogowych, lokalnych nasypów gliniastych oraz  
           polodowcowych gruntów spoistych  wykształconych jako gliny pylaste, gliny  
           piaszczyste i gliny.  
           Wody gruntowej do głębokości  posadowienia projektowanych urządzeń mnie  
           stwierdzono. Pomimo tego prace ziemne naleŜy wykonywać starannie i w miarę 
           moŜliwości w suchej porze roku. Gliny pylaste przewarstwione iłem występujące  
           w podłoŜu są szczególnie wraŜliwe na nawilgocenie, w wyniku którego uplasty- 
           czniają się. Ewentualne wody z sączeń i wody opadowe naleŜy odprowadzić  
           natychmiast poza obręb wykopu. W przypadku uplastycznienia się, przemarznięcia  
           lub przekopania gruntu rodzimego, naleŜy go usunąć i zastąpić zagęszczoną  
           podsypką piaszczysto-Ŝwirową. 
           Wykop nie moŜe pozostawać otwarty przez dłuŜszy okres czasu.  
 
           Biorąc pod uwagę udokumentowane warunki gruntowo-wodne i obserwacje, oraz  
           przeanalizowane materiały archiwalne stwierdza się  i zaleca co następuje: 
            - W badanym podłoŜu do głębokości posadowienia projektowanych urządzeń, nie  
             występuje woda gruntowa, nie będzie zatem konieczności odwodnienia  
             wykopów;  
           - Gruntami zdolnymi do przejęcia obciąŜeń bezpośrednich od lokalizowanych  
             rurociągów są gliny piaszczyste, plastyczne występujące w badanym terenie. 
 
            Napotkane w podłoŜu upłynnione gliny piaszczyste lub piaski gliniaste naleŜy  
            usunąć na głębokość minimum 0,5 m poniŜej fundamentowania, ubytki  



 

           uzupełniając podsypką Ŝwirową z zagęszczeniem do Is>0,98. Upłynnienie moŜe  
           nastąpić takŜe na skutek zalania wykopu wodą opadową. 
           Wszystkie napotkane grunty organiczne w postaci torfów, namułów, kredy i glin   
           próchnicznych naleŜy całkowicie usunąć. Ubytki uzupełnić jw. 
 
 Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki  
           Morskiej z dnia 25 kwietnia 2012r. (Dziennik Ustaw z dnia 27 kwietnia 2012r. Poz.  
           463) stwierdzone warunki gruntowe naleŜą do prostych. Napotkane grunty są 
           gruntami nośnymi i są ciągłe litograficznie. Najgłębsze posadowienie projektowa- 
           nych urządzeń planuje się do 3,7 m ppt. (metodą przewiertu sterowanego). 
           W związku z tym przedmiotową inwestycję zaliczyć naleŜy do II kategorii  
           geotechnicznej. Rozpoznanie geotechniczne podłoŜa jest wystarczające do  
           realizacji obiektów zaliczanych do II kategorii geotechnicznej. 
  
 Roboty ziemne naleŜy wykonywać zgodnie z „Warunkami technicznymi wykonania  
           i odbioru robót ziemnych” zalecanych pismem nr GWoP-002/90/94  Ministerstwa  
           Ochrony Środowiska, zasobów Naturalnych i Leśnictwa w  porozumieniu z  
           Ministerstwem Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa oraz PN-B-06050:1999  
           „Geotechnika. Roboty ziemne. Wymagania ogólne”. 
 
 
           6. OPIS ISTNIEJĄCEGO UZBROJENIA.  
 
          Na terenie objętym bezpośrednimi pracami projektowymi występują urządzenia  
          techniczne w postaci czynnego uzbrojenia podziemnego: 
                  - sieć wodociągowa 
                  - sieć kanalizacji sanitarnej - tłoczna; 
                  - sieć elektroenergetyczna; 
                  - sieci teletechniczne; 

 
        Przed przystąpieniem do robót ziemnych naleŜy uzgodnić szczegółowo lokalizację  
        istniejącego uzbrojenia z właścicielami poszczególnych sieci.  
 
 
        7. OPIS ROZWIĄZAŃ PROJEKTOWYCH. 
       
        Projektuje się odcinek spinający sieci wodociągowej Dn 110 mm, pomiędzy  
        istniejącymi sieciami miejskimi Dn110mm. 
        Sieć wodociągową projektuje się na całym odcinku z rur Ø110 PE, system -100 SDR  
        17, PNmin=0,1 MPa  wykonanych w/g PN- EN 12201 - Systemy przewodów rurowych  
        z  tworzyw sztucznych do przesyłania  wody. Polietylen (PE).  
 
        Projektowaną sieć naleŜy włączyć dwustronnie do istniejącej gminnej sieci  
        wodociągowej Dn 110 mm  Ŝel. w pasie drogowym ul. RóŜana Góra (W2) i ul.  
        Łąkowa (W1).  
        Włączenia naleŜy wykonać przez zabudowę na istniejących sieciach trójników  
        rozdziału : Ŝeliwnych, kołnierzowych, równoprzelotowych Dn 100 mm. Połączenie  
        trójników z istniejącą siecią PE wykonać przez tuleje kołnierzowe PE przygrzane do  
        bosych końcówek uwolnionych rur PE, z zastosowaniem muf połączeniowych,  
        elektrooporowych. Za trójnikami w kierunku projektowanej sieci wykonać zabudowę  



 

        zasuw odcinających, strefowych Dn 100 mm. 
        Przed węzłem W1 projektuje się montaŜ hydrantu ochrony p.poŜ. nadziemnego  
        Dn 80 mm o wydajności Q=10 l/s. 
 
        Projektowany rurociąg naleŜy łączyć przez zgrzewanie: 
                                      - proste odcinki rur , przez zgrzewanie czołowe; 
                                      - kształtki i tuleje kołnierzowe ( do połączeń z armaturą) przez  
                                        zgrzewanie czołowe lub elektrooporowo.  
                             
         Armaturę odcinającą na sieci zaprojektowano jako Ŝeliwną, w wykonaniu z Ŝeliwa  
         sferoidalnego min. GGG 40,  owalną o połączeniach kołnierzowych, z uszczelnie-   
         niem typu miękkiego, np. produkcji firmy AVK lub HAWLE  lub innego porównywal- 
         nego systemu. Stosować zasuwy do zabudowy w gruncie, wyposaŜone w obudowy  
         z przedłuŜaczem teleskopowym i skrzynkami ulicznymi z PE-HD.  
         Skrzynki uliczne zasuw naleŜy zabezpieczyć w terenie nieutwardzonym płytami  
         betonowymi prefabrykowanymi o wymiarach 0,6 x 0,6 m, grubości min. 10 cm, w  
         wykonaniu z betonu C-20 lub obrukowanie kostką betonową w obrzeŜu  
         chodnikowym. 
         Projektowany hydrant do ochrony wodnej p.poŜ. oraz okresowego płukania instalacji  
         zaprojektowano na odgałęzieniu węzła W1. Zabudować hydrant nadziemny DN-80 
         mm nowej generacji (o konstrukcji przeciwwylewowej). Przed hydrantem naleŜy  
         montować zasuwę odcinającą oddzieloną od hydrantu króćcem dystansowym,  
         Ŝeliwnym, dwukołnierzowym: FF, Dn-80, L=1000 mm.  Hydrant naleŜy posadowić  
         na kolanie stopowym w obsypce Ŝwirowej i zabezpieczyć przed uderzeniami  
         wodnymi blokami oporowymi. 
 
         Zamontowane zasuwy oraz hydrant naleŜy oznakować trwale tabliczkami  
         informacyjnymi montowanymi na słupkach z rur stalowych ocynkowanych DN-50  
         mm, osadzonymi w fundamentach betonowych . 
 
         Węzły połączeniowe sieci PE z armaturą projektuje się Ŝeliwne o połączeniach  
         kołnierzowych 10 PN.  Połączenia  kołnierzowe armatury wodociągowej naleŜy  
         zabezpieczyć przez nałoŜenie powłoki  asfaltowej 203 w/g PN-64/H-74230.   
         Dodatkowo miejsca połączeń kołnierzowych naleŜy zabezpieczyć dwuwarstwowo  
         taśmą POLYKEN, stosując ją zgodnie z instrukcją producenta. Do połączeń  
         kołnierzowych stosować śruby ocynkowane. 
         Połączenia rurociągów PE z kołnierzami Ŝeliwnymi trójników i armatury naleŜy   
         wykonywać stosując tuleje kołnierzowe PE dogrzewane do końcówek rur PE oraz  
         wieńce dociskowe stalowe. 
         W miejscach zmiany kierunku wodociągu oraz montaŜu trójników rozdziału naleŜy  
         stosować bloki oporowe betonowe stanowiące zabezpieczenie przed rozszczelnie- 
         niem sieci podczas uderzeń wodnych. Betonowe podłoŜa bloków oporowych w  
         miejscu styku z rurami wodnymi naleŜy wysłać folią gr. 1 mm z  PE. 
 
         Wodociąg naleŜy układać w gotowym wykopie na podsypce piaskowej gr. 10 cm.    
         Minimalna głębokość posadowienia sieci wynosi 1,6 m ppt.  Posadowienie rur musi  
         zabezpieczać minimalne przykrycie rur gruntem w  wysokości 1,5 m. 
 
         Rurociąg wodny pomiędzy Pz 1 i Pz 2 naleŜy umieścić w rurze osłonowej,  
         wprowadzonej na projektowane rzędne metodą przewiertu sterowanego. Jako rury  



 

         ochronne dla rur przewodowych Ø110 mm stosować rury ochronne Ø250 mm PE,  
        SDR 17. Rury przewodowe do rur ochronnych naleŜy wprowadzać na płozach  
        ślizgowych, systemowych, dostosowanych wielkością do średnic rur przewodowych i  
        ochronnych. Płozy mocować do rurociągu przewodowego w odstępach co 0,7 m.  
        Płozy skrajne montować jako podwójne. Końcówki rur ochronnych po wprowadzeniu  
        rur przewodowych  zabezpieczyć rękawami termokurczliwymi. 
   
         Po zmontowaniu rurociąg naleŜy obsypać warstwą piasku grubości 30 cm ponad  
         wierzch rury i poddać próbie ciśnieniowo - hydraulicznej zgodnie z PN-B-10725:  
        1997. Próbę szczelności naleŜy przeprowadzić w obecności inspektora nadzoru  
         inwestorskiego i przedstawiciela gestora sieci. Po pozytywnie zakończonej próbie  
         rurociąg naleŜy zainwentaryzować geodezyjnie i zasypywać warstwami : 30 cm   
         piasku i dalej ziemią z wykopu. Nad  warstwie piasku naleŜy ułoŜyć nad rurociągiem  
         z PE taśmę identyfikacyjną PVC koloru niebieskiego, szerokości 200 mm, z wkładką  
         z drutu  stalowego. Kolejne odcinki taśmy stalowej łączyć przez nitowane w  
         wykopie. Końcówki taśmy wyprowadzić do skrajnych zasuw w węzłach połączenio- 
         wych. 
 
         Przyjęto jako obowiązujące zagęszczenie ziemi w  wykopach do zmodyfikowanej  
         wartości Proctora  I = 98%. 
 
         Po wykonaniu czynności montaŜowych wodociąg naleŜy poddać płukaniu,  
         dezynfekcji, ponownemu płukaniu i badaniom bakteriologicznym. Po uzyskaniu  
         pozytywnych wyników prób ciśnieniowych sieci i badań wody wykonany odcinek  
         sieci naleŜy przekazać do uŜytkowania, do administratora sieci w Gminie Pszczółki. 
         Badania bakteriologiczne wody naleŜy wykonać w PSSE lub innym akredytowanym  
         laboratorium. 
 
 
        8. ROBOTY  ZIEMNE. 
 
        Wykopy naleŜy wykonywać jako otwarte obudowane zgodnie z PN-S-02205. 
        Metody wykonywania robót: 

     - wykop sposobem mechanicznym, 
     - wykop sposobem ręcznym w zbliŜeniach i skrzyŜowaniach z istniejącym      
       uzbrojeniem podziemnym. 
   Do rozparcia ścian wykopu stosować materiały zaakceptowane przez Kierownika     
   Projektu. 

 
        Roboty ziemne poza zbliŜeniami do istniejącego uzbrojenia podziemnego moŜna  
        wykonywać mechanicznie zgodnie z normami PN-69/B-06050 oraz BN-83/8836- 
        02.  W miejscu zbliŜenia do istniejącego uzbrojenia roboty ziemne naleŜy  
        wykonywać ręcznie. 
        Miejsca kolizji istniejącego uzbrojenia z projektowanymi urządzeniami naleŜy  
        ustalić szczegółowo wykonując przekopy kontrolne. 
        Oprócz naniesionych kolizji mogą wystąpić  takŜe kolizje z uzbrojeniem    
        niezainwentaryzowanym. Wszystkie napotkane urządzenia naleŜy traktować jako  
        czynne 
        Wykopy pod rurociągi do głębokości 1,5 m moŜna wykonywać jako nieszalowane  
        o  skarpach  pionowych. O głębokości większej naleŜy wykonywać jako 



 

        szerokoprzestrzenne o nachyleniu   skarp 1:3 
        Wykopy powinny być wykonywane bez zbędnego przegłębiania . 
        NaleŜną uwagę naleŜy zwrócić na zagęszczanie ziemi w wykopach ze względu  
        na usytuowanie sieci w drogach. Wskaźnik zagęszczenia gruntu w kaŜdej  
        warstwie powinien być nie mniejszy niŜ 0,95 wg normalnej próby Proctora            
        ( PN–B-04481). Wskaźnik zagęszczenia gruntu naleŜy przyjmować wg  
        BN–72/8932-01. 
        Roboty budowlane naleŜy prowadzić zgodnie z obowiązującymi normami Dz.U.  
        Nr 4/83. 
 
 
         9. NAWIĄZANIE DO SIECI REPERÓW 
 
        Wszystkie rzędne podane w projekcie odnoszą się do sieci reperów niwelacji 
        ogólnopaństwowej. 
          
 
        10. SZCZEGÓŁOWE  ROZWIĄZANIA  TECHNICZNE. 
        10.1. Ewentualne odwodnienie wykopów. 
 
        Odwodnienie naleŜy wykonać wykonując odpompowanie wody pompą  
        szlamową umieszczoną bezpośrednio w wykopie. 
 
        10.2. Zabezpieczenie wykopów. 
 
         Wykopy o głębokości powyŜej 1,5 m oraz wykopy wykonywane w strefie  
         zabudowanej naleŜy ogrodzić i oznakować w sposób sygnalizujący niebezpie- 
         czeństwo. Dla pieszych naleŜy ułoŜyć kładki wyposaŜone w poręcze na   
         wysokości 110 cm.          
 
         10.3. Zabezpieczenie kabli w wykopach. 
 

 W miejscu zbliŜenia do strefy kabli, roboty ziemne naleŜy wykonywać ręcznie. 
 Miejsca skrzyŜowania kabli naleŜy zabezpieczyć zgodnie z uzgodnieniami   
 branŜowymi załączonymi do projektu, przez montaŜ na kablach rur ochronnych   
 dwuczęściowych Ø 100 w/g PN-E-05100-1, PN-T-05100, PN-E-05125 i PN-T- 
 05125. 

 
          10.4. Organizacja ruchu na czas prowadzenia robót. 
 
          Roboty budowlane związane z budową sieci prowadzone będą w pasie drogi  
          osiedlowej , z moŜliwością wykonania bezkolizyjnego objazdu i obejścia dla  
          pieszych.  
          
 
         11. PRÓBA i DEZYNFEKCJA SIECI WODOCI ĄGOWEJ. 
 
         Próbę ciśnienia przewodów naleŜy przeprowadzić dla ciśnienia 1,0 MPa  w/g  
         PN-70/B-10715 „ Szczelność rurociągów. Wymagania i badania przy odbiorze.” 
         Po pozytywnie zakończonej próbie  naleŜy sieć przepłukać i poddać dezynfekcji. 



 

         Przed oddaniem rurociągów do eksploatacji naleŜy wykonać badania bakteriolo- 
         giczne wody. Pozytywne dwa kolejne wyniki badań bakteriologicznych umoŜli- 
         wiają ostateczne przekazanie sieci do eksploatacji. 
 
  
          12. ODDZIAŁYWANIE INWESTYCJI NA ŚRODOWISKO. 
 
          Zgodnie z przepisem art. 46 ust. 1 ustawy Prawo ochrony środowiska, realizacja            
          planowanego przedsięwzięcia, mogącego znacząco oddziaływać na środowisko,          
          określonego w art. 51 ust. 1 pkt. 1 i 2 w/w ustawy oraz innego niŜ określone w tych  
          punktach, które nie jest bezpośrednio związane z ochroną obszaru NATURA 2000  
          lub nie wynika z tej ochrony, jeŜeli moŜe ono znacząco oddziaływać na ten obszar,  
          jest dopuszczalna wyłącznie po uzyskaniu decyzji o środowiskowych uwarunkowa- 
          niach zgody na realizację przedsięwzięcia. 
          Z przepisu tego wynika, iŜ przeprowadzenie postępowania w sprawie oceny  
          oddziaływania na środowisko dotyczy ściśle oznaczonych przedsięwzięć,  
          mogących znacząco oddziaływać na środowisko. Kwalifikowanie przedsięwzięcia  
          odbywa się na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010 r.  
          w sprawie określenia rodzajów przedsięwzięć, mogących znacząco oddziaływać na  
          środowisko oraz szczegółowych uwarunkowań związanych z kwalifikowaniem  
          przedsięwzięć do sporządzenia raportu o oddziaływaniu na środowisko (Dz. U. Nr  
           213 poz. 1397 ze zm.).   
          Budowa sieci wodociągowej, rozdzielczej nie jest zaliczana do przedsięwzięć   
          mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko zgodnie  
          rozporządzeniem R.M. z 09.11.2010 r. &3 ust. 1 pkt. 79 (Dz. U. nr 213/2010 poz.  
          1397) – i nie wymaga uzyskania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach  
          zgody na realizację przedsięwzięcia. 
          Projektowana inwestycja nie naleŜy do przedsięwzięć mogących znacząco  
          oddziaływać na obszar NATURA 2000. 
          NaleŜy więc uznać, ze przepisy  ustawy Prawo ochrony środowiska nie wymagają  
          dla przedmiotowej inwestycji przeprowadzenia postępowania w sprawie oceny  
          oddziaływania na środowisko.  
 
 
          13.  OCHRONA ŚRODOWISKA, ZAGROśENIA ORAZ RODZAJ I ZAKRES  
                 UCIĄśLIWOŚCI. 
 
          Inwestycję naleŜy realizować zgodnie z zapisami zawartymi w Miejscowym Planie  
          Zagospodarowania Przestrzennego. 
          Inwestycja nie spowoduje naruszenia obowiązujących norm ochrony środowiska,           
          zarówno podczas realizacji i eksploatacji. Planowana budowa nie spowoduje  
          wycinki drzew ani krzewów. Prace budowlane prowadzone będą w systemie 8- 
          godzinnym, w godzinach dziennych . Istniejące drzewa i krzewy w sąsiedztwie  
          planowanych robót zostaną zabezpieczone płotkami i siatkami. 
          Roboty budowlane będą realizowane w pasie drogi osiedlowej. Oddziaływanie  
          inwestycji na elementy środowiska będzie ograniczało się jedynie do fazy budowy.  
          Ilość spalin wydzielanych do atmosfery podczas wykonawstwa nie będzie miała  
          znaczącego wpływu. Plac budowy wyposaŜony będzie w sanitariaty. Ich  
          opróŜnianiem oraz transportem ścieków do oczyszczalni będą zajmowały się  
          licencjonowane firmy. 



 

          W trakcie realizacji bądź likwidacji przedsięwzięcia będą powstawały odpady.            
          Gromadzone będą one selektywnie w podstawionych na plac budowy pojemnikach  
          i przekazywane uprawnionym odbiorcą, posiadającym stosowne zezwolenia. 
          W pracach związanych z realizacją inwestycji naleŜy zapewnić osobom trzecim  
          dostęp do dróg publicznych, ochronić je przed pozbawieniem moŜliwości  
          korzystania z wody, kanalizacji, energii, środków łączności, dostępu światła  
          dziennego oraz ochronić przed zanieczyszczeniem powietrza, wody, gleby. 
          Prace będą prowadzone z zachowaniem przepisów bhp. 
 
           Planowana inwestycja nie będzie oddziaływała po zrealizowaniu na środowisko. 

        
 
           14. ZASIĘG OBSZARU OGRANICZONEGO UśYTKOWANIA. 
 
          Realizacja inwestycji nie spowoduje ograniczeń w uŜytkowaniu terenu na którym  
          jest zlokalizowana. Sieć projektowana jest w pasie drogi osiedlowej. Projektowane  
          urządzenia po ułoŜeniu pod ziemią i zasypaniu, nie spowodują ograniczeń w  
          uŜytkowaniu tych dróg i działek budowlanych. Lokalizacja sieci jest zgodna z  
          zapisami  Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego. 

 

         15. OCHRONA KONSERWATORSKA, REJESTR ZABYTK ÓW 
 
         Zgodnie z zapisami MPZP na terenie objętym opracowaniem nie występują         
         obiekty i obszary chronione ani strefy ochrony konserwatorskiej, stanowisk  
         archeologiczynych i obiektów zabytkowych, chronionych. Rejon opracowania  
         projektowego znajduje się poza strefą ochrony układu ruralistycznego. 
         W trakcie wykonywania prac ziemnych naleŜy postępować zgodnie z wymaganiami  
         zawartymi MPZ. 
         W miejscu planowanej inwestycji nie występują pomniki przyrody.  
 
 
         16. OBOWIĄZUJĄCE SPÓJNE NORMY  
 
         ●   PN-81/B-03020         -  Grunty budowlane. Posadowienie bezpośrednie budowli.  
                                                   Obliczenia statyczne i projektowanie. 
         ●   PN-B-06050: 1999       Geotechnika. Roboty ziemne. Wymagania ogólne. 

   ●   PN-EN 752-1: 2000   - Zewnętrzne systemy kanalizacyjne. Pojęcia ogólne i  
                                             Definicje 
   ●   PN-EN 752-2: 2000   - Zewnętrzne systemy kanalizacyjne. Wymagania 
   ●   PN-EN 752-3: 2000   - Zewnętrzne systemy kanalizacyjne. Planowanie 

         ●   PN-EN 1401-1: 1999 - Systemy przewodowe z tworzyw sztucznych.  
                                                   Podziemne bezciśnieniowe systemy przewodowe ze  
                                                   zmiękczonego polichlorku winylu (PVC-U) do  
                                                   odwadniania i kanalizacji. Wymagania dotyczące rur,  
                                                   kształtek i systemu. 
         ●   PN-C-89222              - Rury z tworzyw termoplastycznych do przesyłania płynów. 
         ●   PN-EN 12201            - Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do  
                                                   przesyłania wody. polietylen (PE) 
         ●   PN-EN 545                - Rury, kształtki i wyposaŜenie z Ŝeliwa sferoidalnego oraz  



 

                                                   ich złącza do rurociągów wodnych. Wymagania i metody  
                                                   badań. 
         ●   PN-85/M-74081        -  Skrzynki uliczne stosowane w instalacjach wodnych i  
                                                   gazowych. 
         ●   PN-86/B-09700         -  Tablice orientacyjne do oznaczania uzbrojenia na  
                                                   przewodach wodociągowych. 
         ●   PN-86/H-74374        -   Połączenia kołnierzowe. Uszczelki. Wymagania ogólne. 
         ●   PN-B-01700: 1999    -  Wodociągi i kanalizacja. Urządzenia i sieci  
                                                   zewnętrzne. Oznaczenia graficzne.  
         ●   PN-E N 1452            -  Systemy wodociągowe z niezmiękczonego polichlorku  
                                                   winyli PCV-U do przesyłania wody. 
         ●   PN-83/M-74024/00   -  Armatura przemysłowa. Zasuwy klinowe kołnierzowe  
                                                   Ŝeliwne 
         ●   PN-87/B-01060         - Sieć wodociągowa zewnętrzna. Obiekty i elementy  
                                                   wyposaŜenia. Technologia. 
         ●  PN-89/M-74091         -  Armatura przemysłowa. Hydranty nadziemne na ciśnienie  
                                                   nominalne 1 MPa. 
         ●   PN-92/B-01706          -  Instalacje wodociągowe wymagania w projektowaniu 
         ●   PN-B-10725:1997     -  Wodociągi. przewody zewnętrzne. Wymagania i badania  
                                                   przy odbiorze. 
         ●   PN-B-10720:1998     -  Zabudowa zestawów wodomierzowych w instalacjach  
                                                   wodociągowych. Wymagania i badania przy odbiorze. 
         ●   PN-92/B-01707         -  Instalacje kanalizacyjne. Wymagania w projektowaniu 
         ●   PN-S-02205:1998      - Drogi samochodowe. Roboty ziemne. wymagania i  
                                                   badania.  
         ●   BN-62/6738-03,04,07– Beton hydrotechniczny 
 
 
         17.  UWAGI DODATKOWE. 
 

• Trasa rurociągów powinna być geodezyjnie wytyczona przed rozpoczęciem  
      robót, a przed zasypaniem wykopów naleŜy wykonać inwentaryzację  
      powykonawczą trasy i rzędnych posadowienia rur i armatury. 

       ●    NaleŜy zachować szczególną uwagę przy zbliŜeniu z kablami podziemnymi.  
             Wszystkie roboty w obrębie kabli naleŜy wykonywać ręcznie. 
       ●    Przed przystąpieniem do robót zawiadomić właścicieli uzbrojenia  
             podziemnego, zgodnie z treścią uzgodnień branŜowych.           
       ●    Istniejące lokalne systemy melioracyjne lub opaski odwadniające naleŜy 
             doprowadzić do pierwotnego stanu w przypadku ich uszkodzenia. 
       ●    Wszystkie napotkane, niezainwentaryzowane instalacje traktować jako  
             czynne, powiadamiając o ich odkryciu ewentualnych uŜytkowników,  
             uzgodnić z nimi sposób zabezpieczenia lub likwidacji. 
        ●   Nieprzewidziane w dokumentacji sytuacje, które wynikną w trakcie  
             wykonawstwa robót, będą wyjaśnione bezpośrednio w ramach nadzoru  
             autorskiego po zgłoszeniu przez wykonawcę . 
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1. PODSTAWA OPRACOWANIA. 
 
      - Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z 23.06.2003 r. w sprawie informacji  
        dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i  
        ochrony zdrowia ( Dz.U. nr 120, poz. 1126). 
  
      - Projekt budowlany  sieci wodociągowej spinającej pomiędzy istniejącymi sieciami  
        wodociągowymi w miejscowości RóŜyny na dz. nr 93, 95/26, 95/27. 
 
 

2.  CZĘŚĆ OPISOWA 
2.1. Zakres robót dla całego zamierzenia oraz kolej ność realizacji 

Poszczególnych obiektów. 
 

           ●    budowa rurociągu wodociągowego  
                 - wykopy pod rurociągi wraz z szalowaniem 
                 - wykonanie podsypki piaskowej 
                 - wykonanie przewiertu sterowanego rurą ochronną w przejściu pod pasem  
                   jezdni i pod skarpą; 
                 - montaŜ rurociągów z armaturą 
                 - wykonanie obsypki 
                 - zasypanie wykopów z równoczesną rozbiórką szalunków i zagęszczeniem  
                   zasypki 
                 - odtworzenie i uporządkowanie terenu po budowie 
 
 

2.2. Wykaz istniej ących obiektów budowlanych zwi ązanych z przedmiotow ą 
budow ą 

 
Istniejące uzbrojenie techniczne, podziemne w rejonie projektowanych robót. 

 
 
2.3. Wskazanie elementów zagospodarowania terenu bu dowy, które mog ą 

stwarza ć zagro Ŝenia bezpiecze ństwa i zdrowia ludzi. 
 
● Natrafienie w trakcie wykonywania wykopów na niezainwentaryzowane  
   urządzenia, w tym sieci elektroenergetyczne lub niewybuchy. 
 
● Składowanie materiałów przeznaczonych do wbudowania 
    - materiały będą składowane centralnie w miejscu wyznaczonego  
      zaplecza budowy oraz dowoŜone na bieŜąco na kolejne odcinki  
      budowy z zaplecza lub bezpośrednio od dostawcy. 
 

2.4. Wskazania dotycz ące przewidywanych zagro Ŝeń wyst ępujących  
           podczas realizacji robót budowlanych, ok reślające skal ę i rodzaje  
           zagro Ŝenia oraz miejsce i czas ich wyst ępowania 
 
           ● Wejście osób postronnych na teren prowadzenia robót – moŜliwość  
              wypadku;           
           ● Praca w wykopach w trakcie układania podsypki i rurociągów oraz  



 

              montaŜu armatury – moŜliwość zawalenia się ścian wykopów; 
 
           ● Okresowe zablokowanie drogi dojazdowej do budynków na trasie sieci  
              - moŜliwość zablokowania drogi ewakuacyjnej 
  
           ● Praca w zasięgu oddziaływania maszyn budowlanych : dźwigu, koparki 
              - moŜliwość okaleczenia 
 
           ● Praca przy uŜyciu urządzeń niezbędnych do wykonywania określonych  
              robót, jak: wiertarki, piły spalinowe i elektryczne, betoniarki, wciągarki  
              ręczne i mechaniczne, pompy odwodnieniowe – moŜliwość poraŜenia  
              prądem i okaleczenia. 
 
 
2.5. Wskazanie sposobu prowadzenia instrukta Ŝu pracowników przed  
           przyst ąpieniem do realizacji robót szczególnie niebezpiecz nych 

 
 
                Ze względu na charakter warunków realizacji robót instruktaŜ ogólny musi  
                być prowadzony przed przystąpieniem do pracy pracowników oraz  
                instruktaŜ stanowiskowy osobny dla obsługi poszczególnych maszyn i  
                urządzeń, które będą stosowane w trakcie budowy i musi obejmować   
                następujące elementy: 
 
              INSTRUKTAś OGÓLNY OBEJMUJE: 
 
              - Przekazanie pracownikom jaki zakres i rodzaj robót będzie wykonywany w  
                danym elemencie robót, rozdział zadań i odpowiedzialności dla  
                poszczególnych pracowników; 
 
              - Zapoznanie pracowników  zagroŜeniami mogącymi występować podczas  
                realizacji robót; 
  
              - Wyznaczenie stref zagroŜeń; 
 
              - Zapoznanie pracowników z organizacją robót oraz organizacją transportu 
                materiałów i organizacja komunikacji; 
 
              - Sprawdzenie  i uzupełnienie w miarę potrzeb wyposaŜenia pracowników  
                w sprzęt ochrony osobistej oraz odzieŜ ochronną itp. 
 
              - Sprawdzenie sprawności i stanu technicznego sprzętu i narzędzi  
                wykorzystywanych do wykonywania robót; 
 
              - Przeszkolenie pracowników w zakresie posługiwania się sprzętem i  
                narzędziami ( szczególnie dotyczy to pracowników, którzy po raz pierwszy  
                będą uŜywać danego sprzętu ); 
 
              - Określenie zasad i sposobu zabezpieczenia terenu realizacji robót i  
                uŜywania sprzętu budowlanego. 



 

              INSTRUKTAś STANOWISKOWY OBEJMUJE: 
 
              - Sprawdzenie i uzupełnienie w miarę potrzeb wyposaŜenia pracowników  
                w niezbędny dla poszczególnych pracowników, na danym stanowisku  
                sprzęt ochrony osobistej oraz odzieŜ ochronną itp. 
 
              - Sprawdzenie sprawności i stanu technicznego sprzętu i narzędzi  
                wykorzystywanych do wykonywania robót na danym stanowisku –  
                zapoznanie pracownika lub  pracowników  z instrukcjami obsługi  
                urządzenia do którego obsługi został przydzielony. 
 
              - Przeszkolenie pracowników w zakresie posługiwania się sprzętem i  
                narzędziami, ze szczególnym zwróceniem uwagi na prawidłowość ich  
                uŜytkowania. 
 
              - InstruktaŜ w zakresie przestrzegania zasad bhp dotyczących uŜywania  
                powierzonego do uŜytkowania sprzętu budowlanego oraz sposobu  
                sprawdzenia jego sprawności i zabezpieczeń przed naraŜeniem zdrowia i  
                Ŝycia w trakcie jego obsługi. 
 
 

2.6. Wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegaj ącym 
Niebezpiecze ństwom wynikaj ącym z wykonywania robót budowlanych w 
strefach szczególnego zagro Ŝenia zdrowia lub w ich s ąsiedztwie, w tym 
zapewniaj ących bezpieczn ą i sprawn ą komunikacj ę, umo Ŝliwiaj ącą szybk ą 
ewakuacj ę na wypadek po Ŝaru, awarii i innych zagro Ŝeń 

 
                a/  Środki techniczne 
 
                     - Sprzęt ochrony indywidualnej, 
 
                     - Narzędzia i sprzęt budowlany ( szalunki, drabiny, betoniarki, koparka,  
                       dźwig)  sprawny technicznie i wykorzystywany zgodnie z jego  
                       przeznaczeniem, instrukcją uŜytkowania i zasadami bhp. 
  
                    -  Tablice informacyjne oraz barierki lub taśmy uniemoŜliwiające wejście  
                        osobom postronnym podczas wykonywania robót. 
 
                b/  Środki organizacyjne 
 
                    - Zabezpieczenie miejsca wykonywania robót przed dostępem osób  
                      postronnych, 
 
                    - postronnych trakcie realizacji robót musi być zapewniona komunikacja  
                      – przejście umoŜliwiające w kaŜdej chwili ewakuację osób, 
 
                    - W przypadku realizacji robót uniemoŜliwiających zapewnienie drogi  
                      ewakuacyjnej, na czas ich realizacji, powyŜej wykonywanych robót nie  
                      mogą przebywać ludzie. 
 



 

                    - Ustalić z pracownikami harmonogram realizacji poszczególnych  
                      elementów robót w tym robót o szczególnym zagroŜeniu  
                      bezpieczeństwa, w celu wywołania szczególnej ostroŜności przy  
                      wykonywaniu tych czynności. 
 
 
3.   POSTANOWIENIA KOŃCOWE. 
 
      Plan bezpieczeństwa i ochrony zdrowia na budowie sporządza się jeŜeli: 
  
     a/ w trakcie budowy wykonywany będzie przynajmniej jeden z rodzajów robót  
          budowlanych wymienionych w ust. 2 art. 21 Ustawy Prawo Budowlane 
 
     b/ przewidywane roboty budowlane mają trwać dłuŜej niŜ 30 dni roboczych i  
         jednocześnie będzie przy nich zatrudnionych co najmniej 20 pracowników lub  
         pracochłonność planowanych robót będzie przekraczać 500 osobodni.  
 
 
      Przy projektowanym obiekcie nie wyst ępują okoliczno ści okre ślone w art.  
      21 Ustawy Prawo Budowlane i kierownik budowy jest zobowi ązany do  
      sporz ądzenia Planu BIOZ. 
 
 
                                                                                                     Sporządził : 
 
                                                                                              mgr inŜ.  Adam  Papaj 
                                                                                                                    upr. proj. 1529/EL/90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

II.  Warunki techniczne, uzgodnienia, 
oświadczenia i uprawnienia  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

III. Część rysunkowa  








